519 Inst. 3. Opinio , quae solvit in sensu Resolutionis est contra Deum: g. contra divinam

legem, & contra bonos mores, & consequenter non est christiane benigna, nec praferenda liganti, seu obliganti. Prob. ant. Talis opinio, quae solvit, privat Deum obsequio, quod ipsi praestaretur à creatura, observando opinionem ligantem: g. &c. Resp. neg. ant. & conseq. Opinio enim, quae solvit, licet privet Deum obsequio, quod ipsi praestaretur, observando opinionem ligantem, non est contra Deum, quia non est contra Dei voluntatem. Praesumitur enim, propter supra dicta, Deum ob suam misericordiam, tunc nolle obligare creaturam ad illud obsequium sibi praestandum. Vid. dicta num. 511.

520 Inst. 4. Opinio, quae solvit in sensu Resolutionis est adversus illam legem intimatam in 118. *Tu mandasti mandata tua custodiri nimis;* quia non custodit nimis Dei mandatum, qui in dubio stricto de eius obligatione illud non custodit: g. opinio huiusmodi est contra bonos mores, & non est christiane benigna, nec praferenda.

521 Resp. 1. Retorq. argum. nam tunc concurrit etiam lex misericordiae, & benignitatis christiana, quam non custodiret nimis qui resolvens pro directione alterius, in dubio stricto de obligatione, non praferret opinionem, quae solvit, sed obligantem, imponendo obligationem, onus, & gravamen proximo absque misericordia, contra praeceptum misericordiae.

522 Respond. 2. neg. ant. quia in sensu Resolutionis sunt duo mandata dubia, seu duae leges in dubio de obligatione: una militans pro

opinione obligante, nempe rigorosa iustitia. Altera militans pro opinione solvente, nempe, misericordia, aut benignitas; & haec concurrit tamquam lex fortior; quare qui istam tunc eligit in resolutione pro directione alterius, custodit Dei mandatum benignitatis, & misericordiae erga proximos. Vid. num. 377. & num. 387.

523 Inst. 5. Quamvis de Deo Supremo Legislatore, ac infinite misericorde praesumi possit, ipsum velle sua mandata benigne exponi in dubio, & opinionem benignorem praeferri a iudicantibus dubia; hoc tamen non potest presumi de Legislatoribus humanis. Nam lib. 2. Reg. 24. dicitur: *Coarctor nimis; sed melius est, ut incidam in manus Domini (multae enim misericordiae eius sunt) quam in manus hominum.* Et **S.** Celsus dicitur: *Mitius agitur cum lege, quam cum hominibus.* Igitur, &c.

524 Respond. neg. ant. nam ut supra probatum est, datur lex misericordiae, & benignitatis generalis, & universalis, data proinde omnibus hominibus, & consequenter Judicibus, Confessariis, ac Doctoribus, decidentibus, ac resolventibus dubia circa leges, & praecepta, in quorum decisionibus, ac Resolutionibus observare debent illam legem misericordiae, & benignitatis christiana, ubi haec locum habeat. Ergo prae sumendum est etiam de Legislatoribus humanis, ipsos velle hanc legem observari circa suas leges, & circa sua praecepta; & consequenter suas leges, suaque precepta benigne exponi, atque

opiniones benigniores praeferri, dum pro illis militet lex misericordiae, & benignitatis christiane.
Vid. dict. à num. 351.

ARTICULUS VI.

Reliqua diluuntur argumenta.

525 **O**biiic. 12. In dubio stricto de voto (vel iuramento) obligat votum: g. in dubio stricto de existentia legis, seu quando lex est stricte dubia quod existentiam, lex obligat. Resp. dist. ant. In dubio stricto de voto iam emisso, con.; in dubio stricto de emissione voti, seu an votum sit emiissum, neg. ant. & similiter dist. conseq. Quando votum (vel iuramentum) fuit emissum, & circa eius obligationem oritur dubium strictum, absolute loquendo obligat; vel quia votum est in possessione; vel quia opinio pro voto (vel iuramento) est benignior, & praeferenda. Vid. dicta à num. 208. Et in *Luminar. Theolog. Moral. tom. 2. Dissert. 5. de leg.* Quando autem dubium est circa emissionem voti (vel iuramenti) absolute loquendo non obligat, uti tenent plures DD. quos allegat Ligorius lib. 1. cap. de conscientia dubia. Quia votum (vel iuramentum) est instar legis particularis, quam quisque sibi imponit. Unde sicut lex stricte dubia quoad existentiam non obli-

Hh

gat , ut probatum est á num. 84. Ita votum (vel iuramentum) stricte dubium quoad eius emissionem non obligabit. Omnis enim obligatio probari debet: et probari debet , probando existentiam legis (vel praecepti); quia , ut inquit Paulus , *peccatum non cognovi nisi per legem*: *Et ubi non est lex , nec praevaricatio*. In dubio autem stricto de existentia legis , vel voti (vel iuramenti) non probatur existentia legis , nec voti , nec iuramenti; quia tunc probatio est stricte dubia: & *stricte dubia probatio non dicitur probatio* , inquit *Glossa in cap. in praesentia*. Igitur in dubio stricto de existenti voti (vel iuramenti) non est obligatio ad votum (nec iuramentum) sicut nec ad legem stricte dubiam , quoad existentiam , in sensu Resolutionis. Confir. Ex Div. Thoma *quod lib. 14. de veritate* , dicente: *nullus ligatur per praeceptum aliquod nisi mediante scientia illius praecepti*. Et ex Cap. Ex parte 18. ubi ait Glos. *In dubiis liberum est sequi quod magis placuerit*. Et Reg. Jur. Civ. 20. *Quoties dubia interpretatio libertatis est , secundum libertatem respondendum est*. Igitur si non in omnibus , saltem in his , & similibus.

526 Obiic. 13. Ex doctrina Resolutionis , se queretur , quod in dubio stricto , an aliquis mortaliter peccaverit ; an teneatur confiteri peccatum dubie commissum ; an certo commissum , iam confessus fuerit ; an confessio facta fuerit valida , deberet Confessarius resolvere , poenitentem tunc non peccase mortaliter ; non teneri confiteri peccatum dubie commissum ; neque certo commissum , in

dubio, an illud confessus fuerit; & confessionem dubie validam, dubio stricto, non esse repetendam, neque revalidandam; sed haec omnia sunt contra communem sententiam DD. igitur doctrina Resolutionis est reiicienda.

527 Prob. sequela, nam praedicta dubia sunt stricta, quia argumentum est de dubiis, in quibus utrimque dantur rationes aequae probabiles, oppositae, & contrariae opiniones, quarum altera ligat, & altera solvit ab onere obligationis; & tunc, iuxta doctrinam Resolutionis, opinio, quae solvit, est christiane benignior, ac praferenda liganti: g. &c.

528 Respond. neg. sequel. Quoad primum dubium, an quis mortaliter peccaverit, est dubium facti, de quo non loquitur Resolutio proposita; & cum sit dubium strictum, seu in quo dantur utrimque aequales rationes, & oppositae, non potest intellectus rationabiliter resolvere pro aliqua parte; & correspondet rationabiliter suspensio iudicij circa utrumque partem, *absolute loquendo*; cum tunc nulla occurrat ratio ad iudicandum potius quod quis peccavit, quam quod non peccavit, nam ad utrumque sunt rationes aequales.

529 Dixi *absolute loquendo*, quia saepe ex circunstantiis subjecti potest rationabiliter resolvi, vel quod peccavit, vel quod non peccavit. Si enim Persona dubitans est scrupulosa, vel timorata, praesumitur regulariter, saltem rationabilius, seu probabilius, quod non peccavit. Ab opposito

autem , si persona est laxae conscientiae , & quae in peccata gravia solet consentire , tunc praesumitur regulariter , iuxta communem sententiam DD. quod in dubio peccavit. Nam *assueta fieri*, *facile praesumuntur*. L. Certi. conditio. 3. si nūmus. Sed in his circumstantiis personae iam reflexe non est dubium strictum , & proprium ; sed improprium , & latum ; quia tunc dictae resolutiones sunt probabiliores , seu ex rationibus probabiliорibus. Quando vero est dubium strictum, eo quod rationes sunt aequales pro utraque parte , non est ratio aliqua ad resolvendum rationabiliter , quod quis peccavit , vel non peccavit , sed suspendendum est iudicium.

530 Quoad 2. dubium , an , *poenitens teneatur confiteri peccatum dubie commissum dubio stricto*, Respondeo , neg. quod ex Resolutione deberet resolvi , non esse obligationem illud confitendi. Nam resolutio procedit de opinione aequa probabili , quae solvit , & est christiane benignior. In dubio autem obiecto datur duplex dubium, unum facti , & est dubium illud an peccatum fuerit commissum. Et quamvis hoc dubium sit strictum propter rationes contrarias aequales; Resolutio tamen non procedit de dubiis facti, prout dictum est iam num. 528. Ex hoc dubio facti oritur alterum dubium , quod est iuris , nempè: an sit obligatio confitendi illud peccatum dubium. Hoc autem dubium iuris non est strictum , quia rationes oppositae ad dubitandum non sunt aequales , seu non sunt opinio-

nes aequae probables. Opinio enim , si aliqua est, negans illam obligationem confitendi illud peccatum , est improbabilis , & proinde non est christiane benignior , nec praferenda ex doctrina Resolutionis.

531 Ad 3. & 4. Dubium similiter Respond. quod peccatum certo commissum , de quo strictum dubium datur , an fuerit iam clavibus subiectum ; vel an confessio facta , de cuius valore datur strictum dubium , sit repetenda , & revallanda , certo debet clavibus subiici , certoque confessio est repetenda , absolute loquendo (nisi ex particulari aliqua circumstantia praesumatur , quod peccatum illud fuit clavibus subiectum , vel quod confessio facta valida fuerit). Unde quod peccatum illud non debeat clavibus subiici , nec confessio illa repetenda , non est aliqua opinio aequae probabilis , nec christiane benignior in sensu Resolutionis , quare ex Resolutione illud non sequitur , sicut dictum est numero praecedenti.

532 Obiic. 14. Ex Resolutione sequentur plures nimis laxae Resolutiones , nimirum in dubio stricto , an die Jovis sonuerit hora duodecima nocturna ; an quis 21. annum expleverit , an hodie sit vigilia , &c. deberet Confessarius , vel alter resolvens pro alterius directione , resolvere , quod stante illo dubio stricto , non esset obligatio abstinenti a carnibus , nec ieiunandi , &c.: g. &c.

533 Respond. neg. sequel. Dubia enim obiecta

sunt dubia facti nondum debite examinati , in quibus resolutio minus tuta est periculosa , ideoque datur dubium practicum . Quare ad rectam resolutionem debet prius fieri debitum examen videndo Kalendarium , &c. , vel interrogando Sapientes . Alias non sit debitum examen , nec est prudens Resolutio ; sed imprudens , & periculosa , ac cum dubio pratico , nisi eligatur pars tutior . Resolutio autem non procedit de huiusmodi dubiis facti , & cum dubio pratico , cum quo nec licet operari , nec resolvere minus tutum . Vid. à num. 549.

534 Obiic. 15. *In dubio melior est conditio possidentis , seu prout dicit Regula Juris 65. In pari delicto , & causa potior est conditio possidentis ; sed in concursu opinionum aequa probabilitum , quarum altera ligat , & altera solvit , lex illa , ex qua una obligat est in possessione : g. &c. Resp. 1. Retorq. argum. in concursu opinionum aequaliter probabilem , quarum altera est in favorem Rei , & altera in oppositum.*

535 Respon. 2. dist. min. lex ex qua tunc una opinio obligat , est in possessione dubia , conc. ; in possessione certa , neg. Cum enim opinio , quae tunc ligat ; & opinio , quae solvit , sint aequa probabiles , ambae leges , quae pro illis respective militant , probabiliter , & dubie possident ; nulla nutem possessione certa . In dubio autem stricto standum est pro opinione benigniore , & haec praferenda , nam pro illa militat tunc lex misericordiae , tamquam lex for-

tior ; quemadmodum praeferatur opinio aequa probabilitis in favorem Rei , quia benignior , &c. Quod possessio debet esse certa, ostendi in *Luminar. Theolog. moral. tom. 2. Dissert. 5. n. 643.*

536 Obiic. 16. Ex doctrina Resolutionis se queretur , quod lex dubia non obligaret , in sensu Probabilistarum , & sic liceret sequi Probabilismum : igitur doctrina Resolutionis est laxa , falsa , & non sana , proindeque reiicienda. Respond. neg. sequel. Probabilistae , enim dicunt , legem esse dubiam , quando in oppositum est opinio etiam minus probabilis , & consequenter tunc licere sectari opinionem minus probabilem , & minus tutam , cum hoc non sit contra legem aliquam certam. Haec autem doctrina valde laxa est , & falsa ; nam certitudo moralis imperfecta , seu maior probabilitas de legis existentia sufficit ad veram legem vim obligandi habentem , iuxta dicta in primo tract. huius Dissertationis quaest. 5. & in *Luminar. Theolog. moral. tom. 2. dissert. de legib.*

537 Resolutio autem non procedit de opinione minus probabili , sed de aequa probabili , quae solvit , & est christiane benignior ligante. Et quamvis sit benignior non est laxa ; quia proprie loquendo doctrina , vel opinio laxa est quae legem relaxat transgrediendo iustos terminos , & limites legis , qualis est doctrina Probabilistarum , quae benignitatem in opinando extendit usque ad opiniones minus probabiles. Doctrina autem Resolutionis non continet hanc la-

xitatem , & falsitatem , quia solum procedit de opinione aequa probabili christiane benigniore , quae ut supra dictum est , non est contra bonos mores , seu contra aliquam legem , sed secundum legem misericordiae , & benignitatis christiana . Quare nec est laxa , nec falsa , nec non sana , cum nihil contineat malignitatis , nec falsitatis , & sit iuste benignior . Quinta medietas est benignitas , sive nemesis , quae nihil habet malignitatis , sed homo vult bonum alii homini , & opportet , quod haec ratio hominem dirigat , inquit S. Bonaventura (in Luminar . Eccles . n . 5 .) . Et Div . Thomas (in Epistol . ad Timoth .) ait : *Sana doctrina est , quando non habet admixtam falsitatem* Vid . supr . n . 322 .

538 Inst . 1 . saltēm sequeretur ex doctrina Resolutionis , quod lex dubia non obligaret in sensu Probabilistarum , dum opiniones essent aequa probabiles : igitur , &c . Respon . neg . ant . quia neque respectu opinionum aequaliter probabilium doctrina Resolutionis continet amplitudinem , & laxitatem doctrinae Probabilistarum . Doctrina enim Resolutionis datur cum pluribus exceptionibus , restrictionibus , ac limitationibus , quibus non restringitur , nec coarctatur doctrina Probabilistarum , circa opiniones aequa probabiles . Nam doctrina Resolutionis restringitur ad opiniones aequa probabiles , quae solvunt , & sunt christiane benigniores , seu habent omnes conditiones , necessario requisitas ad opinionem christiane benignorem , & assignatas à num . 233 .

quarum defectu plures opiniones aequae probabiles, quae solvunt, non sunt christiane benigniores.

539 Deinde ex hac doctrina restricta Resolutionis haec propositio *lex dubia non obligat resstringitur ad legem stricte dubiam quoad existentiam, & dummodo opinio aequae probabilis de non existentia legis, sit christiane benignior, seu habeat omnes conditiones necessario requiritas ad opinionem christiane benigniorem, prout supra dictum est in prima part. huius Dissertationis quaest. 5. a num. 60. & a n. 253. & 392. Doctrina autem Probabilistarum datur absque his limitationibus; quare est nimis laxa; non vero doctrina Resolutionis tot limitationibus restricta, & coartata. Vid. dict. tract. 1. num. 70. & seg.*

540 Inst. 2. ad sustinendam doctrinam praedictae Resolutionis fit recursus ad reflexiones probabilisticas: g. aliquid continet doctrinae probabilistiae, & laxae. Respond. neg. ant. Fit quidem recursus ad reflexiones; sed non ad probabilisticas irrationalibus, sed ad alias rationabiles.

541 Reflexiones enim Probabilistarum sunt super fundamenta Probabilismi, quod *lex dubia non obligat, quod in dubio melior est conditio possidentis, &c., in quibus plura falsa inmisercentur; & omnia illa nec seorsim, nec simul constituant aliquam probationem sufficientem ad deponendum dubium practicum, quod intervenit in praxi doctrinae probabilistiae. Cum enim*

fundamentum reflexionum Probabilistarum falsum, & irrationabile sit, irrationabiles, ac falsae etiam sunt illorum reflexiones, ut ostendi in *Luminar. Theolog. Moral. tom. 2. dissert. de Probabilismo.*

542 Reflexiones autem, quae pro doctrina Resolutionis fiunt, sunt rationabiles, fundatae in utroque Jure, in SS. Patribus, & antiquis Theologis, & in talibus rationibus, ut doctrina Resolutionis saltem probabilior videatur. Atque similes reflexiones inveniuntur in antiquis Docteribus, qui antequam Probabilismus oriretur, scripserunt, atque etiam in aliis posterioribus, ut iam ostendo.

543 Ex Antiquis Bartholomaeus Fumo in sua *Aurea Armilla*, verb. *Opinio*, ait: *Ad conscientiae securitatem non sufficit, quod sint, qui doceant partem minus tutam esse licitam, si operans ambiguus maneat; nec ullo modo directae aut INDIRECTE formet bonam credulitatem de honestate operis.* Ubi ly *indirecte* satis innuit aliquam reflexionem. Ex modernis clare hoc traditur à Cl. Eusebio Amortio, cuius verba adduximus num. 90. Deinde ad similares reflexiones fit recursus in dubio de iustitia belli, vel mandati, uti n. 460.

544 Obiic. 17. Ex Div. Thom. (quolib. 3. art. 15.) dicente: *Omnis quaestio, in qua de peccato mortali agitur, nisi expresse veritas habeatur, periculose determinatur.....principie autem periculum est, ubi veritas ambigua est, quod in praesenti quaestione accidit; nam procedit in con-*

cursu opinionum oppositarum, & aequaliter probabilium, proindeque tunc veritas dubia, & ambigua est: igitur periculose determinatur in Resolutione, quod opinio benignior, quae solvit, sit praferenda liganti.

545 Respond. 1. Retorq. argum. posito eodem ant. Igitur periculose determinabitur oppositum, nempe, quod opinio, quae ligat, seu obligat, sit praferenda solventi. Nam cum non solum in solvendo, sed etiam in obligando possit esse iniustitia, atque peccatum, & veritas tunc ambigua, & dubia sit, etiam periculose determinabitur tunc, quod opinio, quae ligat, seu obligat, praef. renda sit solventi. Retorq. 2. in opinione aequa probabili benigniore in favorem Rei. & in milite, & subdito, uti n. 460.

546 Respond. 2. disting. & explic. Div. Thom. Omnis quaestio, in qua de peccato mortali agitur, periculose determinatur, &c. ante prudens, ac debitum examen, conc.; quia determinatio huiusmodi esset imprudens, & cum periculo errandi, proindeque cum dubio practico; post prudens, ac debitum examen, subdist. nisi habeatur expresse veritas directa speculativa; vel veritas reflexa, & practica, conc.; veritas speculativa directa, praecisse, & necessario, neg.

547 Itaque veritas est duplex. Una directa, & speculativa, & est illa, quae in quaestione directe inquiritur. Altera vero est reflexa, & practica, & est illa, quae dum veritas directa speculativa non invenitur, quia utrimque inve-

niuntur opiniones oppositae , & aequo probabili-
tate directe ; inquiritur reflexe in ordine ad pra-
xim ad resolvendum practice dubium rationabili-
ter , & prudenter . Vid. sup. n. 128.

548 Veritas speculativa directa appareat , quan-
do per inquisitionem circa illud , quod directe
inquiritur , invenitur veritas certo , vel magis
probabiliter . Maior enim probabilitas est quaedam
veritas , & certitudo moralis , uti ostensum est
a num. 41 . Veritas autem reflexa , & practica
tunc appareat , & habetur , quando non apparente
veritate directa speculativa , quia ob concursum
opinionum oppositarum , & aequo probabilium
datur obscuritas , & oculta manet , invenitur re-
flexe aliquod principium certum , vel aliqua ratio
saltem probabilior , & sufficiens ad resolvendum
rationabiliter , & prudenter , ac practice illud
dubium , pro illa parte , pro qua invenitur illud
principium certum , vel illa ratio saltem probabi-
lier , & sufficiens ad prudentem illam resolutio-
nem . Vid. n. 460.

549 Quando Igitur Angelicus Doctor ait ,
Omnis quaestio , in qua de peccato mortali agitur ,
nisi expresse veritas habeatur , periculose determi-
natur , &c. , sensus est , quando quaestio , vel
dubium resolvitur , vel determinatur ante pru-
dens , ac debitum examen , sive resolutio fiat se-
cundum opinionem solventem , sive ligantem ; cum
tam in solvendo , quam in ligando possit esse
iniustitia , atque peccatum , & in utraque reso-
lutione , in dubio stricto , & veritatis obscuritate

sit periculum errandi , ac peccandi in materia gravi , nam *qui amat periculum , peribit in illo* (Eccle. 3.)

550 Requiritur enim ad resolutionem rationabilem , prudentem , & non periculosam , quod in dubiis praemittatur examen prudens , iuxta qualitatem dubii , & quod resolutio non fiat à Judicibus , & Doctoribus , quin prius ex examine appareat expresse veritas , vel speculativa directa , vel reflexa , & practica , uti dictum est.

551 Id ipsum nitide docet noster Subtilis Doctor (in 3. dist. 25. quaest. 1. D. n. 8.) his verbis: *Bene videndum est in moralibus , antequam aliquid asseratur ; quia videlicet cum babens duas opiniones perplexus sit , periculose se determinat ad unam , nisi re diligenter inspecta , eligeret probabiliorem.* Hoc autem intelligi debet de probabiliore directe , vel reflexe , ut quando opiniones sunt directe aequae probabiles ; reflexe tamen aliqua est probabilior , quia pro illa appetet reflexe aliqua ratio probabiliior. Et hoc evenit in praesenti , nam pro opinione quae solvit , in sensu Resolutionis , appetet ratio saltem probabilior reflexe , iuxta dicta à num. 406. Et Vid. n. 460.

552 Inst. 1. Tunc datur periculum transgressionis legis praecipientis partem duram , & *qui amat periculum , peribit in illo* (Eccle. 3.): g. &c. Respond. 1. Retorq. in opinione aequae probabili in favorem Rei. Retorq. 2. Tunc datur periculum

transgrediendi legem misericordiae , & benignitatis christianaे , quae tamquam lex fortior militat pro opinione , quae solvit ; si ita postposita præferatur opposita opinio , quae ligat: g. &c. Et Vid. n. 406.

553 Respond. 2. dist. ant. Tunc datur periculum transgressionis materialis legis , &c. , conc. ; datur periculum transgressionis formalis legis, neg. Tunc enim opinio , quae solvit , est probabilius reflexe ; quare in eius præferentia rationabiliter procedit iudicans , vel resolvens pro altero , & absque dubio pratico ; quare tunc licet datur transgressio materialis legis , non tamen datur transgressio formalis ; sicut non datur in electio- ne aliarum opinionum magis probabilium , abso- lute loquendo , & in opinione aequa probabili in favorem Rei. Et in casibus n. 460.

554 Inst. 2. Tunc intellectus non potest ra- tionabiliter assentiri opinioni , quae solvit , cum sit tantum aequa probabilius: g. &c. Respond. 1. Retorq. Tunc intellectus non potest rationabiliter assentiri opinioni , quae ligat , cum sit tantum ae- que probabilius: g. &c. Retorq. 2. in opinione ae- que probabili in favorem Rei: & circa iustitiam belli , &c. Vid. supr. num. 460.

555 Respond. 2. dist. ant. Tunc intellectus non potest rationabiliter assentiri opinioni aequa- tantum probabili , quae solvit , *quoad eius verita- tem directam speculativam* , conc. ; *quoad eius ve- ritatem reflexam* , & *practicam* , subdist. quando opinio , quae solvit , non est christiane benignior,

& pro illa reflexe non militat aliqua ratio reflexa, saltem probabilior; conc.; quando est christiane benignior, & pro illa militat reflexe ratio saltem probabilior, neg. Militat enim tunc pro illa lex misericordiae, & benignitatis christiana tamquam lex fortior; ex qua potest intellectus rationabili- ter assentiri opinioni, quae solvit, licet non quoad veritatem directam speculativam; bene vero quoad eius veritatem reflexam, & practicam, propter supra dicta. Vid. dicta à n. 374.

556 Inst. 3. Per nullas reflexiones potest tunc tolli dubium, & formido de illicitate in praefendo opinionem aequa probabilem, quae solvit ab obligatione gravi oppositae opinionis ligantis: g. &c. Respond. 1. Retorq. in opinione aequa tantum probabili in favorem Rei; & pro iustitia belli, &c. n. 460.

557 Respond. 2. dist. per nullas reflexiones potest tunc tolli dubium, & formido de illicitate materiali invincibili, conc.; de illicitate formalis, & vincibili, neg. Alias enim non posset tolli dubium, & formido de illicitate formalis, & vincibili in absolvendo Reum, in cuius favorem datur opinio aequa probabilis; neque in electione opinionis magis probabilis, & minus tutae, absolute loquendo, & teneremur sequi Tutiormanum, quod quidem est falsum. Deinde vide n. 460.

558 Inst. 3. Saltem tunc non poterit haberi iudicium moraliter certum de licitate electionis illius opinionis, necessario requisitum ad licite operandum: g. &c. Respond. 1. Retorq. in elec-

tione opinionis aequa probabilis , & benignioris in favorem Rei. Respond. 2. neg. ant. nam datur ratio reflexa saltem probabilior pro opinione , quae solvit , & est directe aequa probabilis et per illam rationem reflexam , potest , iuxta supra dicta , expelli dubium practicum , & haberi iudicium moraliter certum de licitatem electionis , & operationis , ex eo quod , absolute loquendo , moraliter certum est , licitum esse agere , & operari secundum opinionem notabiliter probabiliorem , etiam minus tutam , ut exceptis Tutoristis , tenent coeteri Theologi. Vide dicta à num. 104. 108. & 460. Et quae dixi in *Iuminar. Theolog. Moral.* tom. 2. Dissert. de Tutorismo , & Dissert. de Probabilismo , & praesertim à num. 424.

559 Finem iam impono praesentia Dissertationi de Benignitate in opinando , cuius Advocatum egi ; non vero Judicem , nec perfecte Resolutorem ; quia ab ultimata , & perfecta resolutione de eius Theologica , & predicta probabilitate abstineo , prout dixi in prologo num. XVIII. & XIX. Omnia à me hic (vel alibi) dicta censurae , & correctioni Sanctae Romanae Ecclesiae , veritatis Columnae , humillimo , ac libentissimo animo submitto. Si loquendo de benignitate opinandi , erravi , ignorantias meas ne memineris Domine: Tu enim miserator , & misericors es , ac misericordiarum Pater. Si aliqua recte dixi à Te sunt , à quo bona cuncta procedunt. Tibi sit honor , gloria , laus , & benedictio , cum Spiri-

tu Sancto , ac Filio tuo Jesu-Christo , qui in Eucharistico Sacramento nobiscum esse voluit usque ad consumationem mundi: Dei etiam Genitrici , Virginis Mariae: Beato Michaeli cum omnibus Angelis: SS. Parentibus meis Francisco , & Dominico: Thomae , & Bonaventurae , atque Advocato meo , Eucharistico Sancto Paschali , cum omnibus Sanctis. Amen.

INDEX

rerum magis notabilium, quae in hoc
libro continetur.

Omnes numeri sunt marginales.

A

Amor initialis: requiritur ad valorem sacramen-
ti poenitentiae. á. num. 254.

B

Benignitas, quid sit? num. 119. Benignius idem
est ac humanius; humanius autem non est idem,
ac rationabilius. á. num. 278. Vid. *Misericordia*:
Opinio benignior.

C

Maior probabilitas est quaedam certitudo mora-
lis. num. 127. Judicium moraliter certum de lici-
tate actionis quando, & quomodo potest dari
cum dubio speculativo á. n. 106. & 558. Vid.
Incertum.

D

Deus: non denegat gratiam facienti quod est in
se. num. 96. Non indiget sacrificii nostri. á. n. 357.
Est infinite bonus, ac misericors. n. 352. Est
Legislator benignior omni humano Legislatore. á.
n. 352. A Deo derivatur benignitas humanarum
legum. á. n. 354. Deus magis pronus est ad mi-
sericordiam quam ad rigorosam iustitiam. á. n. 362.

In hoc debemus Deum imitari. à n. 364 Ita do-
cent SS. PP. & DD. à n. 365. Melius est redde-
re Deo rationem de misericordia, quam de cru-
delitate. à n. 411. Vid.

Doctrina Probabilismi est nimis laxa, & nimis
benigna n. 538. Non licet docere doctrinas minus
probabiles, & minus tutas. à n. 156. Neque ex
bono fine ibi. *Doctrina sana qualis sit?* n. 537.

Dubium quid sit? n. 61. Aliud strictum, & pro-
prium, & aliud latum, & impro prium. n. 62. Hu-
ius dubii distinctio, ac discretio commendatur ad
tollendas aequivocationes ibi. Ex dubio speculati-
vo non semper resultat practicum. n. 104. Opti-
mum consilium est scire dubitare de ignoratis
n. 345. Operari cum dubio pratico est illicitum.
n. 102. In dubiis tutior pars est eligenda expli-
catur. n. 111. & seq. & 440. non. semper est
praeceptum, sed interdum tantum de consilio.
ibi. In dubio melior est conditio possidentis. n. 78.
& seq. Dubia probatio non est probatio. n. 83.
& 92. & 404. & 534.

E

Excellentia specialis misericordiae super alias vir-
tutes. à n. 388. Non vero super veritatem, si haec
apparet. n. 153. & 157.

F

*Foras externus, & internus aliquando diffe-
runt, & aliquando non.* à n. 298. Quando non
differt valet argumentum de uno ad alterum fo-
rum. n. 299.

Kk 2

G

Generalis dispositio omnes species sub se contentas comprehendit. n. 290.

H

Humanius non est idem ac rationabilius. à n. 278.

I

Ignorantia invincibilis excusat. n. 95.

Incertum: Certa pro incertis dimittenda non sunt. n. 82.

Interpretatio, quid sit? á n. 43. Regulae pro legum interpretatione. à. n. 47.

L

Lex quid sit á n. 1. Et quotuplex á n. 7. *Naturalis*, & positiva in quo differunt? n. 15. Obiectum legis naturalis á n. 16. *Lex alia favorabilis*, & alia odiosa à n. 24. *Affirmativa*, & *negativa*. n. 25. *Lex misericordiae*, & *benignitatis*. n. 375. *Lex* debet esse certa á n. 87. Quod agitur contra legem semper est malum, explicatur n. 93. Quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum. n. 166. Ubi non est lex, nec praeveratio. n. 103. Illud dicitur licitum, quod nulla lege prohibetur. n. 103.

Lex dubia stricte, & late n. 63. *Lex dubia* quoad existentiam, & quoad extensionem á n. 64. *Lex dubia* quoad extensionem quando obliget, & quando non. n. 67. *Lex dubia* quoad existentiam quando obliget, & quando non. á

n. 72. Aequivocatio notabilis Probabilistarum quoad legem dubiam. n. 107.

Legis promulgatio n. 28. Quaenam legis promulgatio sufficiat? á n. 29.

Legis interpretatio quid sit? á n. 43. Regulae pro legum interpretatione á n. 47.

Leges aliquae prae aliis fortius obligant, & quaenam sint á n. 55. In concursu legum, quae invicem videntur opponi, quaenam sit observanda. n. 53.

Licitum est, quod nulla lege prohibetur. n. 103.

M

Misericordia quid sit? n. 113. Est duplex, una carnalis, & iniusta; & altera christiana, & iusta. n. 116. & 161. & seq. Vera & iusta non impedit consilium rationis n. 114. Melius est reddere rationem de misericordia, quam de crudelitate. n. 411. & seq. Misericordiam volo, & non sacrificium á n. 356. Deus magis pronus est ad misericordiam, quam ad rigorosam iustitiam. á n. 362. In hoc debemus Deum imitari. á n. 364. Ita docent SS. PP. & DD. á n. 365. Immisericordiae fuga commendatur. n. 418. & seq. Vid. *Benignitas: Deus: excellentia misericordiae: lex: Veritas.*

N

Necessitas: quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum. n. 166. Necessitatis casus qualis dicatur. n. 165.

O

Obligatio omnis probari debet. n. 92.

Occisio hominis quo sensu licita sit principibus. n. 169.

Opinio tutior quando est necessario tenenda de praecepto. á n. 243. Quando de consilio. n. 111. & seq. & 440. In dubiis tutior pars est eligenda, explicatur. ibi.

Opinio Benignior: In opinando non solum vendicat sibi locum iustitia, sed etiam misericordia & benignitas á n. 122. Benignitas in opinando non extendit se ad opiniones minus probabiles. n. 131. Nec ad omnes opiniones aequae probabiles. n. 129. ibi. Opinio benignior quid sit? n. 208. Alia est carnalis, & iniusta; & alia christiana, & iusta n. 209. Opinio christiane benignior quid sit? n. 210. Resencentur opiniones, quae in Jure vocantur benigniores specialiter, si sunt aequae probabiles. á n. 212. Etiam opinio, quae solvit est benignior ligante, & quo sensu á n. 217. Non est tamen benignior specialiter, sed tantum generaliter. á n. 223. Non omnis opinio, quae solvit, est christiane benignior ligante. á n. 229. Solum est christiane benignior, quae habet omnes conditiones requisitas ad opinionem christiane benignorem á n. 231. Assignantur istae conditiones á n. 233. Assignantur Regulae ad cognoscendas opiniones christiane benigniores á n. 239. In particulari non possunt assignari omnes istae opiniones, nec pro omnibus á n. 248. Opinio aequae probabilis negans existentiam legis interdum est christiane benignior á n. 253. Opinio aequae probabilis, quae solvit, si est christiane benignior, liganti

est praeferenda á Judice, & á resolvente pro directione alterius in foro conscientiae á n. 262. & 297. Allegantur leges, Regulae, & textus Juris: á n. 264. Allegatur S. Ambrosius á n. 307. Et S. Gregorius Nazianzenus n. 308. S. Cirillus. n. 309. S. Leo Papa n. 310. S. Isidorus n. 311. S. Raimundus de Peñafort n. 312. S. Antoninus Patavinus n. 313. Div. Thomas n. 314. Div. Bonaventura n. 315. Scotus n. 316. & seq. Nicolaus de Lyra n. 318. Durandus n. 319. Prologus antiquarum Constitutionum Ordinis Praedicatorum. n. 321. S. Antoninus à n. 323. S. Bernardinus à n. 331. S. Joannes à Capistrano à n. 334. B. Angelus à Clavasio à n. 339. Silvester à n. 343. Fumo n. 348. Navarro à n. 349. Quod opinio benignior sit praeferenda videtur de mente Supremi Legislatoris á n. 351. Et quia pro illa militat lex misericordiae tamquam lex fortior à n. 374. & 380. Et quia alias obligaret lex stricte dubia quoad existentiam ex praecisa ratione talis, contra communem sententiam DD. á n. 395. Et quia hoc videtur probabilius á n. 406. Textus Juris, & auctoritates, quae obiciuntur, explicantur á n. 462. Quamvis opinio benignior stet pro commodo, & libertate, non est contra aliquam legem, sed secundum legem misericordiae n. 493. & à n. 499. & á n. 515. Nec est contra Deum. n. 519. Opinio christiane benignior non est laxa. á n. 536. Vide *Benignitas*: *Deus*: *Dubium*: *Lex*: *Misericordia*: *Rigor*. *Veritas*.

P

Probabilismus docet doctrinam nimis laxam, & nimis benignam. n. 538. Non licet docere doctrinas, & opiniones minus probabiles, & minus tutas à n. 146. Neque ex bono fine ibi. Non sunt facienda mala, ut inde eveniant bona. n. 151. 167. 173. Ex duobus malis minus est elendum, explicatur. n. 174.

Probabiliorismus non inducit intrincationem, nec perplexitatem à n. 178. Maior probabilitas est quae-dam veritas, & certitudo moralis. n. 127.

Probatio dubia non est probatio. n. 83. & 92. & 404. 534.

Q

Quaestio omnis, in qua de peccato mortali agitur, periculose determinatur, explicatur. à n. 200. & à n. 544.

R

Rigor in opinando minus plura mala aferit à n. 408. Non solum est malum opinari nimis laxe, sed etiam nimis rigide à n. 407. In utroque extremo malum est n. 411. & seq. Scriptura, & PP. reprobant etiam nimium rigorem. n. 410.

S

Severitas quid sit. n. 120. & seq.

T

*Tutiores opiniones semper sunt sequendae in ali-
quibus materiis, & casibus* à n. 243. In dubiis
tutior pars est eligenda, explicatur n. 111. &
seq. & 440.

Veritas: Universae viae Domini misericordia, & veritas à n. 124. Veritatem non tenent, qui misericordiam, ubi vere est, non agnoscit. n. 126. Omnis quaestio, in qua de peccato mortali agitur, nisi expresse veritas habeatur, periculose determinatur à n. 200. & à n. 544. Veritas alia speculativa, & alia practica à n. 546. Veritas est super omnia à n. 153. & 157.